Совет народных депутатов

Наголенского сельского поселения

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

РЕШЕНИЕ          № 44/13
«24» августа 2007г                                   х. Нагольный

Об утверждении Положения «О Флаге Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района».
          Рассмотрев проект Положения «О Флаге Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района» Совет  народных депутатов Наголенского сельского поселения
 РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О Флаге Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района».

2.Направить вышеназванное положение Главе Наголенского сельского поселения для подписания и опубликования в газете «Искра».

Приложение: Положение «О Флаге Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района» на 5 (пяти) листах

Председатель Совета народных депутатов

Наголенского сельского поселения                                 Сидельников П.В.

Приложение №1

к  решению Совета народных депутатов

Наголенского сельского поселения от «24» августа 2007 года №44/13 .

ПОЛОЖЕНИЕ

О флаге  Наголенского сельского поселения
Настоящим Положением устанавливаются описание и порядок официального использования флага Наголенского сельского поселения Волгоградской области.
Общие положения.

Флаг Наголенского сельского поселения Волгоградской области составлен на основании вексиллологии и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

 Положение о флаге и оригинал изображения флага Наголенского сельского поселения хранятся в администрации Наголенского сельского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Наголенского сельского поселения.

2.1. Флаг Наголенского сельского поселения является официальным символом Наголенского сельского поселения.

2.2 Флаг Наголенского сельского поселения подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание символики флага Наголенского сельского поселения.

3.1. Описание флага Наголенского сельского поселения: флаг Наголенского сельского поселения представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба Наголенского сельского поселения в зеленом, синем, белом и жёлтом цветах.

3.2. Автор флага Владислав Эдуардович Коваль (г. Волгоград).

4. Порядок воспроизведения и размещения флага Наголенского сельского поселения.

4.1. Воспроизведение флага Наголенского сельского поселения независимо от его размера и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения.

4.2. Допускается воспроизведение флага Наголенского сельского поселения различных размеров при соблюдении соотношения ширины к длине из различных материалов в виде вымпела.

4.3. Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящих за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенного искажения или изменения.

4.4. При одновременном подъёме (размещении) флагов Наголенского сельского поселения и Волгоградской области, флаг Наголенского сельского поселения располагается правее флага Волгоградской области (если стоять к флагам лицом).

4.5. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Волгоградской области и Наголенского сельского поселения Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Волгоградской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Наголенского сельского поселения (если стоять к флагам лицом).

4.6. При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Волгоградской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Наголенского сельского поселения, справа от флага Волгоградской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения, организации.

4.7. Размер флага Наголенского сельского поселения не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Волгоградской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения флага Наголенского сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Волгоградской области, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5. Порядок официального использования Флага Наголенского сельского поселения.

5.1. Флаг Наголенского сельского поселения постоянно поднят (установлен, размещён, вывешен) на зданиях (фасадах зданий, козырьках):

администрации Наголенского сельского поселения и Наголенского  Совета народных депутатов;

в залах заседаний органов местного самоуправления Наголенского сельского поселения;

рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления Наголенского сельского поселения.

5.2.Флаг Наголенского сельского поселения поднимается (устанавливается, размещается, вывешивается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах, расположенных на территории Наголенского сельского поселения.

5.3. Флаг Наголенского сельского поселения может быть установлен во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также гражданами во время семейных торжеств.

5.4. В дни траура в верхней части древка флага Наголенского сельского поселения крепится чёрная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В дни траура флаг Наголенского сельского поселения, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты или флагштока.

5.5. Изображение флага Наголенского сельского поселения может быть использовано в качестве элементов или геральдической основы на знаках отличия и знаках различия.

5.6.Рисунок флага Наголенского сельского поселения может воспроизводиться на бланках:

главы Наголенского сельского поселения;

Наголенского  Совета народных депутатов;

администрации Наголенского сельского поселения;

муниципальных правовых актов главы Наголенского сельского поселения;

на официальных изданиях органов местного самоуправления Наголенского сельского поселения,

удостоверений лиц, занимающих выборные муниципальные должности, предусмотренные Уставом Наголенского сельского поселения;

удостоверений лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Наголенского сельского поселения;

на знаках отличия и знаках различия;

на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих на спортивных соревнованиях Наголенское сельское поселение.

5.7. Допускается воспроизведение флага Наголенского сельского поселения на:

официальных сайтах главы Наголенского сельского поселения, Наголенского Совета народных депутатов, администрации Наголенского сельского поселения в сети Интернет;

изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Наголенского сельского поселения,

грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления Наголенского сельского поселения, Наголенского  Совета народных депутатов, а также в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Наголенского сельского поселения устанавливается органами местного самоуправления Наголенского сельского поселения.

6. Порядок использования Флага Наголенского сельского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, а также физическими лицами.
6.1. Порядок использования флага Наголенского сельского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Наголенского сельского поселения устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления Наголенского сельского поселения.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения.

7.1. Использование флага Наголенского сельского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Наголенского сельского поселения влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Не допускается использование изображений флага Наголенского сельского поселения:

в сочетании с изображением и текстом, нарушающими права человека, его честь и достоинство, а также противоречащими общественным интересам и оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

с искажениями и отклонениями от эталонных изображений, наносящими официальной символике Наголенского сельского поселения эстетический ущерб.

8. Заключительные положения.

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Наголенского сельского поселения каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Волгоградской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативных актов органов местного управления Наголенского сельского поселения. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесённых элементов в описании.

8.2. Настоящее положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Наголенского сельского поселения                         Кривкова Л.А.